

SO.1431.1.2019.KP

**Mieszkańcy Miasta Pasłęk -  
- Inicjatorzy petycji**

W odpowiedzi na wniesioną w dniu 15 stycznia 2019 roku petycję do Burmistrza Pasłęka w przedmiocie wprowadzenia ograniczenia używania wyrobów pirotechnicznych na terenie Miasta i Gminy Pasłęk, jest mi niezmiernie miło stwierdzić, że na terenie Naszej Gminy znalazła się grupa mieszkańców dostrzegająca potrzebę zmiany między innymi w sferze bezpieczeństwa publicznego.

Dziękuję inicjatorom przedmiotowej petycji za udział w spotkaniu w dniu 31 stycznia 2019 roku z Burmistrzem Pasłęka i pracownikami merytorycznymi Urzędu Miejskiego w Pasłęku, podczas którego wypracowane zostały wstępne założenia rozwiązania problemu używania materiałów pirotechnicznych na terenie Naszej Gminy.

Niewłaściwe używanie wyrobów pirotechnicznych bez wątpienia może negatywnie wpłynąć na nasze zdrowie, życie oraz mienie. Niestety podjęcie decyzji o całkowitym ograniczeniu pokazów pirotechnicznych na terenie miasta i gminy przez Burmistrza Pasłęka, z mocy prawa jest niemożliwe. Wynika to z rozporządzenia nr 1 Wojewody Warmińsko – Mazurskiego z dnia 21 października 2013 roku w sprawie ograniczenia używania wyrobów pirotechnicznych na terenie województwa warmińsko – mazurskiego. W myśl przepisów przedmiotowego rozporządzenia zakaz używania wyrobów pirotechnicznych nie obowiązuje w dniach 31 grudnia oraz 1, 13 i 14 stycznia, a także podczas imprez okolicznościowych po uprzednim poinformowaniu Burmistrza i właściwych miejscowo Komendanta Policji oraz Państwowej Straży Pożarnej. Wobec powyższego nie jest możliwe, aby Burmistrz Pasłęka wprowadził powszechnie obowiązujący zakaz używania środków pirotechnicznych wbrew przepisom rozporządzenia Wojewody Warmińsko – Mazurskiego.

Zgłoszony przez Państwa wniosek dotyczący ograniczenia używania wyrobów pirotechnicznych na terenie Miasta i Gminy Pasłęk możliwy jest zatem do rozpatrzenia jedynie w odniesieniu do imprez organizowanych przez Gminę Pasłęk i jej jednostki organizacyjne. Jednak ze względu na dotychczas powszechną akceptację imprez gminnych z użyciem materiałów pirotechnicznych, odstąpienie od ich używania wymaga szerszych konsultacji z mieszkańcami całej Gminy, z uwagi na fakt, że autorami przedmiotowej petycji, jest nieliczna grupa osób zamieszkała w Pasłęku.

Zatem w okresie najbliższych 3 miesięcy zostanie przeprowadzony sondaż opinii publicznej wśród mieszkańców miasta i gminy Pasłęk dotyczącej sprawy będącej przedmiotem niniejszej petycji. Sondaż zostanie przeprowadzony w formie elektronicznej poprzez wykorzystanie nowego portalu internetowego <https://konsultacje.paslek.pl/> powstałego w ramach projektu „e-Urząd - wdrożenie systemu e-usług publicznych w Gminie Pasłęk”. Termin i sposób przeprowadzenia sondażu zostanie podany do informacji publicznej na stronie internetowej gminy Pasłęk [www.paslek.pl](http://www.paslek.pl).

**Otrzymują:**

1. Przedstawiciel mieszkańców wskazany w petycji
2. a/a

**BURMISTRZ PASŁĘKA**

*dr Wiesław Sniecikowski*